*decreta S. O. ad Episcopum Quebecensem sub die 25 Janua-  
rii et 10 Maii 1703 (1), et Instructio S. Officii sub die 6 Ju-  
nii 1860 ad Vicarium Apostolicum Tche Kiung.*

(1) Citatum decretum *ad Episc Quebecen.* sic sonat:

*25 Jan. 1703.—Quaeritur utrum antequam adulto conferatur Ba-  
ptisma, minister teneatur ei explicare omnia Fidei nostrae mysteria,  
praesertim si est moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius.  
An non sufficeret si moribundus promitteret fore, ut ubi e morbo  
convalescat, instruendum se curet, ut in proxim redigat quod ei  
prescriptum fuerit.*

*R.* Non sufficere promissionem, sed missionarium teneri adulto  
etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria  
Fidei quae sunt necessaria necessitate medii, ut sunt praecipue my-  
steria Trinitatis et Incarnationis.

*10 Maii 1703.—1. Quaeritur an missionarius possit conferre Ba-  
ptisma, aliaque Sacraenta infirmo barbaro cui explicata sunt Reli-  
gionis mysteria, quique pollicitus est observaturum se mandata;  
missionarius autem certus est quod non promisserit ea servaturum  
nisi hoc tantum motivo, scilicet, quod nolit ei contradicere. Multae  
ipse supersunt rationes dubitandi, num moribundus sit bene instru-  
ctus, quia missionarius linguae barbarae rudis fere atque imperitus  
non potuit nisi obiter explicare mysteria sublimia excedentia captum  
barbarorum, et quamvis moribundus affirmet se omnia capere, ex-  
teriora tamen et exigutas devotionis persuadent id moribundum di-  
cere ex complacentia, ita ut si aliis ad eum accederet qui diceret,  
quod omnia quae dicta sunt ei nihil sint nisi merae fabulae, *etiam*,  
*sunt fabulae* responderet barbarus complacendi gratia. Hoc autem  
oriri potest ex duabus principiis: Primum quia non capit, quae ei  
dicuntur; ex. gr. animi levitate, ita ut eo ipso momento, quo dicit:  
*credo et faciam*, credat revera, et exequi velit, sed minima ratione  
contraria sententiam mutabit: quod tamen constat quod barbarus  
nollet uri in inferno, et sic affirmatio ejus possit esse vere ex intimo  
cordis, difficultas est, utrum credit esse unum Deum et utrum credit  
esse infernum, an vero audiat quae dicta sunt ei tamquam historiam  
sibi narratam, quae vera et falsa esse potest.*

2. An possit baptizari adultus rūdis et stupidus, ut contingit in  
barbaro, si ei detur sola Dei cognitio, et aliquorum ejus attributo-

*Ad III. De mahumedanis moribundis et sensibus jam destitutis respondendum ut in descr. S. Officii 18 Septembris 1850 ad Episc. Perthensem; idest: «Si antea dederint signa velle baptizari, vel in praesenti statu aut nutu aut alio modo eamdem dispositionem ostenderint, baptizari posse sub conditione, quatenus tamen missionarius, cunctis rerum adjunctis inspectis, ita prudenter judicaverit».*

Feria vero VI die 1 Aprilis ejusdem anni, in solita audientia R. P. D. Adssessori S. O. impertita, facta de his

---

rum praesertim justitiae remunerativa et vindicativa, juxta hunc Apostoli locum, accedentem ad Deum oportet credere quia est et remunerator est, ex quo infertur adultum barbarum in certo casu urgentis necessitatis posse baptizari quamvis non credat explicite in Jesum Christum.

3. Utrum missionarius teneatur barbaris adultis baptizatis aut baptizandis omnia praecepta legis positivae divinae intimare, praesertim ea omnia quibus sese submittere difficultatem haberent ut ejusmodi barbari securitate conscientiae fruantur, licet ea praecepta non observent quae ignorant, eo nitentes juris axionate *lex non obligat nisi fuerit promulgata*.

R. Non licere, si missionarius sit moraliter certus, prout in dubio asseritur, barbarum infirmum non sufficienter juxta proprii c. ptus mensuram intellexisse mysteria religionis christiana sibi explicata, aut ea sufficienter non credere, et ex solo motivo non contradicendi promittere se servaturum mandata ejusdem religionis.

Si vero missionarius prudenter credat infirmum barbarum, quando dicit: *credo et faciam*, revera tunc sufficienter credere serioque promittere se servaturum, ut supra, debere baptizari.

Si autem de praedictis missionarius dubitet, et tempus non suppetat illum melius instruendi, immineatque periculum mortis, debere itidem baptizari sub conditione.

Ad 2. Missionarium non posse baptizare non credentem explicite in Dominum Jesum Christum, sed teneri illum instruere de omnibus iis quae sunt necessaria necessitate medii juxta captum baptizandi.

Ad 3. Teneri omnia praecepta legis positivae divinae intimare.

omnibus SSMo. D. N. Leoni Div. Prov. PP. XIII relatione,  
SSmus resolutionem Emorum Patrum adprobavit.

I. Can. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

---

II

**Circa usum Spiritismi.**

*Beatissime Pater:*

Titius, exclusa omni conventione cum spiritu maligno, evocare solet animas defunctorum. Ita procedit: dum solus reperitur, quin aliquid aliud praemittat, precem dirigit ac DuceM Militiae Coelestis, ut ab ipso obtineat facultatem communicandi cum spiritu talis determinatae personae. Aliquantulum expectat: tunc ipse praeparatam manum dum praebet ad scribendum, persentit illam moveri, ex quo certior fit de præsentia spiritus. Ipse exponit ea quae scire cupit, et manus scribit responsa hisce quaesitis. Quae responsiones quadrant omnes cum catholica fide et doctrina Ecclesiae relate ad vitam futuram. Plerumque spectant statum in quo reperitur anima alicujus defuncti, necessitatem suam de recipiendis suffragiis, querimonias ejusdem circa ingratitudinem parentum, etc.